Romanie Despine, carissime neptis nostre sororisque vestre, cum eadem

Despina de provisione nostra ad partes ipsas presencialiter redeunte,

de ordinacione reverendi domini et viri nostri Jerusalem et Sicilie regis

illustris et nostra accedentibus nunc ad presens quedam commisimus

vobis ex parte nostra per eos vive vocis oraculo explicanda super facto

domini nostri summi pontificis ac venerabilis viri domini Philippi de

Maioricis, carissimi fratris nostri et fratris Gerardi, qui se dicit ordinis

fratrum Minorum generalem ministrum. Eapropter dileccionem vestram

attente precamur, ut eisdem fratribus in omnibus, que super hiis vobis

ex parte nostra retulerint, fidem velitis credentie adhibere . . . Dat.

Neapoli sub secreto anulo nostro die VII. Octobris prime indictionis.

Or. Perg. Ssp. Ohne Nr.

2. IUustrj principi Jacobo Dei gracia regi Maioricarum . . . Alfonsus

. . . rex Aragonum etc. . . . Serenitati vestre tenore presencium defferi-

raus, quod Petrus Augerii et Jacobus de Campo marino, milites, nuncii

ab illustri domina Sanocia Jherusalem et Sicilie regina, consanguinea

nostra karissima, noviter destinati nostram adeuntes presenciam et

litteras credenciales tam ab ipsa regina quam ab illustri Roberto Jheru-

salem et Sicilie rege, viro eius et avunculo nostro karissimo, exhibentes

reserarunt nobis lacius ea, que per ministrum generalem ordinis Mino-

rum adversus dictam reginam irreverenter et inprovide attemptata

fuere: de quibus displicentiam in animo nostro suscepimus vehementem,
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veluti qui negocium ipsum tanquam proprium gerimus et in hiis, que

statum ipsius regine possent ledere, honori nostro detrahere senciamus.

Ad prosequendum autem negocium ipsum juxta votum et ordinacionem

dicte regine nostros ordinavimus sollempnes nuncios, qui nunciis suis

assistere debeant, ad domini summi pontificis presenciam breviter desti-

nandos, prout dicti nuncii nunc recedentes a nobis, qui ad vos ea causa

se personaliter conferunt, lacius poterunt explicare. Dat. Valencie

VII. idus Decembris anno domini millesimo CCCXXX secundo.

Vorher gehen zwei Briefe an die Konigin Sancia und Konig Robert des-

selben Inhalts. Aber der Ordensminister wird darin nicht genannt! Alles bleibt

im Dunkeln. trber dieGesandtschaft an den Papst flnde ich nur, daO fr. B. Oliuerii

kurz ijber ihre Anwesenheit berichtet und daB K. Sancia am 6. Marz 1333 Alfonso

dankt: Relacione audita nunciorum nostrorum, qui pro nostris negociis presen-

ciam vestram adierant, de grata receptione ipsorum, clementi audientia et

prompta voluntate, quam in ipsis nostris negociis flliali benivolentia ostendistis,

pro quibus solempnes nuncios vestros ad Romanam curiam transmisistis ad

grates vobis assurgimus innumeras atque dignas. Dat. Neapoli sub anulo nostro

secreto die VI. Martii prime indiccionis. (Or. Perg. Ssp.)

52. Fr. Bernat Oliuerii, s. pagine professor et consiliarius, ord. fr. Heremitarum s.

Augustini an Alfonso: Der Papst ist mit der Frage der visio beatorum be-

schaftigt. Zehntsache im Konstitorium. Geneigtheit des Papstes zu Konzes-

sionen. Philipp VI. will nach Granada. Angelegenheit der Konigin Sancia.

Vorsicht gegeniiber den Genuesen. Avignon (1333) Januar 22.

. . . Noverit regia celsitudo, dominum papam ita occupatum esse

circa quandam questionem de statu animarum sanctorum et circa negocia

regis Francie, quod vix valet [nunc] attendere ad negocia aliorum ex-

pedienda. Et idcirco, postquam ego sum in Auinione, nullum consisto-

rium est factum nisi unum et in illo de mandato domini pape proposui

ex parte vestra peticionem decimarum et indulgenciarum iuxta aliorum

seriem rescriptorum, hoc dumtaxat excepto, quod non teneamini vos nec

exercitus vester stare tempore determinato infra terram Sarracenorum

sed solum faciatis guerram in frontaria et faciatis custodire mare, ne ad

inimicos victualia asportentur. In predicto consistorio non fuit pre-

dictum negotium expeditum, set dilatum est usque ad sequens primo

fiendmn. Et spero omnino, quod obtinebitis hanc conclusionem. Nam
dominus papa, cum quo super hoc, quotiens potui, habui colloquium,

effectus est multum voluntarius ad hoc concedendum. Ex hiis etiam, que

a quibusdam fidedignis, ut apparebat, audivi, credo verisimiliter, quod
rex Francie, quando optinuerit ab ecclesia ea, que p>etit, non intendit

immediate transire mare, set ire contra regnum Granate, si vos ipsum ad-

mitatis et continuetis guerram.
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De facto autem regine Cicilie nichil est perfectum. Dominus papa

nullam habet turbacionem ergua mittentem nec contra missum. Et

quantum possibile erat, per eum satisfactum est nunciis domine regine,

quibus statim, ut fui in curia, optuli me ex parte vestra ad exsequendum
una cum eis, quidquid pro predicta domina iusticie peterent et veritatis,

quod habuerunt pro grato acceptum. Et sto paratus assistere eis, quando

per eos fuero requisitus. Set adhuc palam in consistorio nichil propo-

suerunt et credo, quod absque rumore finietur hoc factum cum pacis

tractatu.

De prioratu de Cathalonia nichil potest ordinari . . .

Quando primum fui cum domino papa, multum stupui, quia dixit

michi totam informationem, quam ego portabam, super facto predicti

prioratus et ego attendens, quod istud cedebat ad destruccionem debite

expeditionis neguavi majorem partem. Setquandoerimus in tali tractatu,

recipiam a vobis litteras novas, ut expediens fuerit . . . Ceterum nulla

alia peticio ex parte vestra vel alicuius alterius per me est tradita adhuc

nec tradetur, donec factum decime . . . fuerit in consistorio consu-

matum . . . Dat. Avinione XXII. Januarii.

CRD 3134. Or. Pap. Am 10. Mai 1333 dankt Alfonso fiir einen Zehnten sub

condicionibus (Reg. 544 f. 8), iiber den ihm B. Oliuerii berichtet haben muB. Er

wunscht schleunige Erledigung. Am 10. August (f. 9) tadelt er scharf, daB noch

nichts gekommen sei: Post([uam nobis innotuit ex significatione nobis litterarie

per vos facta, dominum summum pontificem nobis ad tres annos et sub certa

forma in auxilium expensarum guerre Sarracenorum Granate decimam eccle-

siasticorum terre nostre reddituum concessisse, vobis signilicando rescripsimus, ut

rescripta apostolica super concessione huiusmodi procuretis habere et nobis

mittere indilate. Et miramur quam plurimum, quia ipsorum rescriptorum missio

sic diutius retardatur. Befiehlt zu senden oder den Grund der Verzogerung an-

zugeben.

53. Jacobas Konig von Mallorca schildert Alfonso IV. seinen Empfang bei Johannes

XXII. und seine Zusammenkunft mit dem Konige von Frankreich. (1333)

April 2Q.

Serenissime princeps. Vestre celsitudini defferimus per presentes,

quod nos die iovis post festum pasche proxime preteritum intravimus

Auinionem cum plena per Dei graciam corporis sospitate, qua eadem
gracia utimur de presenti, illud idem tamquam de patre de magnifica

persona vestra scire et audire jugiter affectantes. Ubi tam per dominum
summum pontificem quam per omnes cardinales nobis obviam fere per

mediam leucam exeuntes multum honorifice et graciose fuimus recep-

tati. Et cum dicto domino summo pontifice quolibet die quinque dierum,

per quos ibi fuimus, colloquia ad nostrum beneplacitum, ipso leto animo
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volente et nos audiente, habuimus plura valde. Inter que affuit de facto

Januencium, de quo ipse nos comovit. Et loquendo de illo et per nos
sibi mencionem faciendo de litteris domini regis Francie, quas vobis et

nobis debeat destinare, respondit nobis, quod sibi admodum placebat,

quod per ipsum regem Francie et in eius manibus inde fieret pax et

tractaretur; et non sibi in aliquo displicebat, dicens, quod, si idem
dominus rex Francie ipsam pacem ad felicem effectum nequiret dedu-

cere, ipse dominus summus pontifex de pace ipsa se intromiteret eo

tunc, quantum posset, maxime visa vestra littera per ipsum, quam nos

super ipso facto duximus presentandam. Cum nos vero erimus cum
dicto domino rege Francie, faciemus cum eo, quicquid expediens fuerit

super illo et cedere videbimus honori vestro et nostro. Et inde vestram

magnificenciam curabimus confestim informare. Dat. in loco de Monte
pesato sub nostro secreto sigillo XX. die mensis Aprilis anno domini

millesimo CCCXXX tercio.

Jacobus Dei gracia rex Maioricarum.

CRD Alfonso 2198. Or. Pap. Ssp.

54. Alfonso IV. laBt auf Bitten genannter engliseher Beamten durch seine Xrzte den

ihm von Konig Robert zugesandten gefangenen (Konigsmorder) Thomas de

Gorney untersuchen und stellt Schwindsucht und Todesgefahr bei Weiterreise

fest. Montblanch (1333) Mai 11.

Notum fieri volumus universis, quod constituti personaliter coram

nobis Alfonso Dei gracia rege Aragonum etc. Guilelmus de Cuhinga

miles et Petrus Bernardi serviens armorum, nuncii illustris principis

regis Anglie, consanguinei nostri karissimi, nobis humiliter supplicarunt,

ut, cum ad villam Montis Albi, ubi nunc Cathalanis generales curias

celebramus, duxerint captum quendam militem nomine Thomam de

Gorney, quem illustris princeps Robertus rex Secilie et Jherusalem,

avunculus noster karissimus, captum eisdem tradiderat deportandum ad

regem Anglie supradictum ipseque captus existat in mortis articulo gravi

infirmitate detentus, ad exonerationem eorundem nuntiorum, si forsitan

ipsum mori contigerit, dignaremur de benignitate regia ipsum adduci

facere coram nobis eundemque interrogare de eius nomine et si per

eundem regera Robertum in civitate Neapoli captus ipse traditus fuerat

supradictis, hoc idem (!) veritatera sciremus a nostris medicis, qui ipsum

captum viderunt et curabant, cuiusmodi paciebatur dolore et an posset

absque mortis periculo continuare dietas pro accedendo et portando

eundera ad regem Anglie supradictum. Quibus quidera supplicacionibus

nos rex predictus inclinati benigne, ut premissorum plenariam veritatera

scireraus, iara dictura captum duci iussiraus ante nostri presenciam,

assistentibus ibidem nobilibus viris Raimundo Cornelii, Berengario de
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Villariacuto nec non G. de Jaffero legum doctore, F. de Apilia, Petro

Marci et pluribus aliis consiliariis nostris. Inspecto per nos, quod captus

ipse paciebatur et erat valde debilitatus, ut ex eius effigie apparebat,

interrogavimus eum, si vocatur Thomas de Gornoy, etiam si traditus

fuerat captus eisdem nunciis in civitate Neapoli per antedictum regem
Robertum, prout superius continetur. Qui quidem captus respondendo
vive vocis oraculo dixit ac confessus extitit, se nuncupari Thomam de

Gornoy ac fuisse traditum captum iam dictis nunciis per regem Rober-

tum in civitate Neapoli supradicta. Et confestim volentes informari

ulterius de infirmitate, quam paciebatur, etiam si absque mortis articulo

posset continuare dietas, fecimus evocari coram nostri presencia magi-

strum Garciam professorem in medicina, magistrum Dominicum de Cris,

magistrum P. de Castella, christianos, necnon magistrum Alaya iudeum,

medicos nostros, qui interrogati per nos responderunt, dixerunt et as-

seruerunt unanimiter et concorditer, quod antedictus Thomas paciebatur

egritudine tisica cum febre cotidiana et quamquam iudicaretur per eos

mortalis, tamen efficeretur mor ^
. . ., si itineraret aut continuaret dietas

in veniendo ad regem Anglie supradictum. In quorum omnium testimo-

nium presentem testimonialem cartam supradictis nunciis fieri iussi-

mus nostro sigillo pendente munitam. Dat. in Montealbo V. idus Madiii

anno domini MCCC XXX tercio.

Reg. 527 f. 82v. Es gibt eine Reihe Berichte in den englischen Chroniken,

aber keiner erwahnt das Obige. Die Untersuchung von T. F. Tout, Captivity and

Death of Edward II (1920) war mir nicht zuganglich.

55. Alfonso IV. an Friedrich von Sizilien: Freude iiber die Wiedereroberung von

Castellamare. Ablehnung einer Flottenunterstiitzung, da seine Schiffe zum
Schutze Gibraltars bestimmt sind. Im auBersten Notfall will er helfen.

Montblanch (1333) Juni 30.

Litteram excellentie vestre per singula enarrantem sinistrum even-

tum Castri ad mare, quod duo filii cuiusdam militis Gallici nomine
Galeoti de Floriaco quondam, quorum alter detinebatur captus in eodeni

castro suis exigentibus demeritis, in manu hostis vestri prodicionaliter

tradiderunt, quod quidem castrum divina cohoperante gracia et subdi-

torum fidelium vestrorum strenuis conatibus fuit vestro dominio et

illustris regis Petri primogeniti vestri, karissimi consanguinei nostri,

post dies aliquos restitutum: recepimus et, que in ea continebantur,

pleno collegimus intellectu. Ad que excellencie vestre taliter respon-

demus, quod auditto eventu castri predicti, prout innuebat relacio

plurimorum ante receptionem predicte littere vestre, tanquam ille,

1 Leider hier groBeres Loch.
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qui in prosperis vobiscum utique prosperamus, et in adversis, si,

quod absit, contingerent, participare tanquam de propriis cogere-

mur, turbacionem suscepimus' . . . Auditaque recuperacione celeri

et potenti de castro predicto inde noster animus vehemencius exul-

tavit. Regraciantes celsitudini vestre, quia de omnibus ex premissis con-

tingentibus seriosius scripsistis. Quo ad subsiduum, quod a nobis

postulat vestra serenitas de galeis jam armatis et deinceps per curiam

et gentem nostram armandis contra Januenses, ut de eis in regni vestri

defensionem tantum possetis, si expediret, vos iuvare, quod equidem

honeste vobis, si nobis placeret, possemus concedere, quia in partibus

regni vestri galeas Januensium, quas signanter contra vos hostis vester

sepius fecit et facit armari, ex causa iusti belli, quod habemus in eos,

gens nostra offendere posset et vobis sub ipso pretextu ad deffensionem

prefati regni vestri subsidium impertiri: celsitudinem vestram volumus

reddere cerciorem, quod super armandis galeis, que nunc per nos et

gentem nostram armate fuerunt, intervenerunt certa pacta et conventio-

nes iuramentis et aliis certis cautelis vallata, quibus nos in aliquo tan-

gere non possemus. Et specialiter ac principaliter armate fuerunt et

misse dicte galee ad deffensionem et succursum castri de Gibaltario,

quod per innumerabilem multitudinem Sarracenorum diucius obcessum

oxtitit et districte, presertim quia restauratio ac perdicio dicti castri

tangebat universos Christi fideles . . . Ceterum vestram excellenciam

nolumus ignorare, quod in casu necessitatis, si occurreret, quod Deus

avertat, intentionis nostre existit, paterno ductus affectu eiusque vestigiis

adherendo cum galeis et aliis, prout nobis esset possibile, vos juvare . .

.

Dat. in Monte albo II. Kalendas Julii a. d. MCCCXXXIII.

Reg. 527. Der Konig tadelt am Schlusse, dafi Friedrich die Genuesen zu sehr

in Schutz nehme. Das castrum ad mare war wegen seiner Lage in Nahe der

Hauptstadt so wichtig. "WiederhoU wurde es in den zwanzigjahrigen Kampfen

von den Truppen Roberts genommen und wieder verloren. Vgl. Haberkern

S. 63 u. 6.

56. Bernat Oliuer an Alfonso IV.: Viele Xnderungen in der KreuzzugsbuUe, Leute von

Mallorca sollen ausgeschlossen sein, da sie mit Frankreich ziehen woUen.

Verlangerung des Aufenthaltes des Konigs an der Front. Entrustung Olivers.